
  

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 03.11.2017 № 866 

р.п. Парфино 

 

 

Об утверждении Программы ком-
плексного развития объектов соци-
альной инфраструктуры местного 
значения Парфинского городского 
поселения Парфинского муници-
пального района Новгородской об-
ласти на 2017-2026 годы 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства РФ от 1 октября 2015 года № 1050 

«Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселений, городских округов» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую Программу комплексного развития объектов 

социальной инфраструктуры местного значения Парфинского городского посе-

ления Парфинского муниципального района Новгородской области 2017-2026 

годы. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном из-

дании «Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Админист-

рации Парфинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 
Первый заместитель  
Главы администрации        Е.Н.Леонтьева 
 
 
 
 



  

Утверждена  

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 03.11.2017 № 866 

 

ПРОГРАММА 

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ  

ИНФРАСТРУКТУРЫ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ  

ПАРФИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПАРФИНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017-2026 ГОДЫ 

Паспорт Программы 

Наименование программы Программа комплексного развития объектов 

социальной инфраструктуры местного значе-

ния Парфинского городского поселения Пар-

финского муниципального района Новгород-

ской области на 2017-2026 годы 

Основание для разработки 

программы 

Градостроительный кодекс Российской Феде-

рации от 29.12.2004 № 190-ФЗ. 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

Постановление Правительства Российской Фе-

дерации от 01.10.2015 № 1050 "Об утвержде-

нии требований к программам комплексного 

развития социальной инфраструктуры поселе-

ний, городских округов". 

Постановление Правительства РФ от 

17.12.2012 № 1317 (ред. от 09.07.2016) «О ме-

рах по реализации Указа Президента Россий-

ской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 

"Об оценке эффективности деятельности орга-

нов местного самоуправления городских окру-

гов и муниципальных районов" и подпункта 

"и" пункта 2 Указа Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2012 года № 601 "Об ос-

новных направлениях совершенствования сис-

темы государственного управления». 

Генеральный план поселения. 

Местные нормативы градостроительного про-

ектирования. 



  

Наименование заказчика про-

граммы  

Администрация Парфинского муниципального 

района Новгородской области 

Местонахождение заказчика 

программы 

175130, Новгородская обл., посѐлок Парфино, 

ул. Карла Маркса, д. 60 

Наименование разработчика 

программы 

Индивидуальный предприниматель Строев 

Александр Николаевич 

Местонахождение разработчи-

ка программы 

192241, г. Санкт-Петербург, ул. Белы Куна, 

дом № 15, корпус 2, кв.53 

Е-mail: support@terra.spb.ru 

Цели и задачи программы Программа должна обеспечить: 

а) безопасность, качество и эффективность ис-

пользования населением объектов социальной 

инфраструктуры поселения; 

б) доступность объектов социальной инфра-

структуры поселения для населения поселения, 

в соответствии с нормативами градострои-

тельного проектирования поселения; 

в) сбалансированное, перспективное развитие 

социальной инфраструктуры поселения в соот-

ветствии с установленными потребностями в 

объектах социальной инфраструктуры поселе-

ния; 

г) достижение расчетного уровня обеспеченно-

сти населения поселения услугами в областях 

физической культуры и массового спорта, 

культуры, в соответствии с нормативами гра-

достроительного проектирования поселения; 

д) эффективность функционирования дейст-

вующей социальной инфраструктуры 

Целевые показатели (индика-

торы) развития социальной 

инфраструктуры 

 

Для объектов социальной инфраструктуры в 

области культуры: 

- доля муниципальных учреждений культуры, 

здания которых находятся в аварийном со-

стоянии или требуют капитального ремонта, в 

общем количестве муниципальных учрежде-

ний культуры  

-  уровень фактической обеспеченности учре-

ждениями культуры от нормативной потребно-

сти, в том числе: 

помещения для культурно-массовой работы с 

населением, досуга и любительской деятельно-



  

сти  

- повышение эффективности деятельности 

учреждений культуры в сельской местности 

- повышение уровня обеспеченности учрежде-

ниями культуры в сельской местности. 

Для объектов социальной инфраструктуры в 

области физической культуры и массового 

спорта: 

- уровень фактической обеспеченности учреж-

дениями культуры от нормативной потребно-

сти, в том числе: 

помещениями для физкультурно-

оздоровительных занятий в микрорайоне  

спортивными залами общего пользования  

крытыми бассейнами общего пользования  

открытыми спортивными площадками 

- доля населения, систематически занимающе-

гося физической культурой и спортом 

- доля обучающихся, систематически зани-

мающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности обучающихся 

- повышение эффективности деятельности 

учреждений физической культуры и спорта в 

сельской местности 

- повышение уровня обеспеченности учрежде-

ниями физической культуры и спорта в сель-

ской местности. 

Укрупненное описание запла-

нированных мероприятий (ин-

вестиционных проектов) по 

проектированию, строительст-

ву, реконструкции объектов 

социальной инфраструктуры 

 

Для реализации поставленных целей и реше-

ния задач программы, достижения планируе-

мых значений показателей и индикаторов пре-

дусмотрено выполнение следующих меро-

приятий: 

1. Комплексные мероприятия (инвестиционные 

проекты) по проектированию, строительству и 

реконструкции объектов социальной инфра-

структуры в областикультуры и досуга, физи-

ческой культуры и массового спорта. 

2. Мероприятия капитальному ремонту объек-

тов социальной инфраструктуры в области-

культуры и досуга (учреждений клубного ти-

па). 

3. Мероприятия по совершенствованию форм 



  

деятельности учреждений социальной инфра-

структуры в сельской местности 

4.Мероприятия по укреплению материальной 

базы учреждений социальной инфраструктуры 

в сельской местности 

Реализация мероприятий позволит повысить 

уровень безопасности, качества и эффектив-

ность использования населением объектов со-

циальной инфраструктуры поселения. 

Сроки и этапы реализации 

программы 

Мероприятия Программы охватывают период 

2017 – 2026 годы. Мероприятия и целевые по-

казатели (индикаторы), предусмотренные про-

граммой, рассчитаны на первые 5 лет с разбив-

кой по годам, а на последующий период (до 

окончания срока действия программы) - без 

разбивки по годам. 

Объемы и источники финан-

сирования программы 

Общий объем финансирования Программы со-

ставляет в 2017-2026 годах- 486913,0тыс. руб-

лей. 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в 

плановом периоде 2017-2026 годы, будут 

уточнены при формировании проектов бюдже-

та поселения с учетом изменения ассигнований 

из бюджетов других уровней. 

Объемы и источники финансирования ежегод-

но уточняются при формировании бюджета 

муниципального образования на соответст-

вующий год. 

Ожидаемые результаты реали-

зации программы 

1. Повышение доступности объектов социаль-

ной инфраструктуры поселения для населения 

поселения, в соответствии с нормативами гра-

достроительного проектирования поселения. 

2. Обеспечение сбалансированного, перспек-

тивного развития социальной инфраструктуры 

поселения в соответствии с установленными 

потребностями в объектах социальной инфра-

структуры поселения.  

3. Достижение расчетного уровня обеспечен-

ности населения поселения услугами в облас-

тях физической культуры и массового спорта, 

культуры, в соответствии с нормативами гра-



  

достроительного проектирования поселения. 

4. Обеспечение эффективности функциониро-

вания действующей социальной инфраструк-

туры. 

 

1. Общие положения 

Состав и содержание программы комплексного развития объектов соци-

альной инфраструктуры местного значения Парфинского городского поселения 

Парфинского муниципального района Новгородской области на период 2017-

2026 годы, (далее соответственно - социальной инфраструктура, Программа) 

определены постановлением Правительства Российской Федерации от 

01.10.2015 № 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного 

развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов". 

Программа устанавливает перечень мероприятий (инвестиционных проек-

тов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной 

инфраструктуры поселения, которые предусмотрены государственными и му-

ниципальными программами, стратегией социально-экономического развития 

муниципального образования и планом мероприятий по реализации стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования (при нали-

чии данных стратегии и плана), планом и программой комплексного социально-

экономического развития поселения, инвестиционными программами субъектов 

естественных монополий, договорами о развитии застроенных территорий, до-

говорами о комплексном освоении территорий, иными инвестиционными про-

граммами и договорами, предусматривающими обязательства застройщиков по 

завершению в установленные сроки мероприятий по проектированию, строи-

тельству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры.  

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры поселе-

ния разработана на основании утвержденного генерального плана поселения, и 

обеспечивает сбалансированное, перспективное развитие социальной инфра-

структуры поселения, городского округа в соответствии с потребностями в 

строительстве объектов социальной инфраструктуры местного значения. 

В период разработки Программы отсутствуют сведения о планируемом 

развитии объектов социальной инфраструктуры регионального и федерального 

значения, таким образом перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по 

проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфра-

структуры не учитывает такие мероприятия. 

Программа обеспечивает: 

а) безопасность, качество и эффективность использования населением 

объектов социальной инфраструктуры поселения; 

б) доступность объектов социальной инфраструктуры поселения для на-

селения поселения, в соответствии с нормативами градостроительного проекти-

рования поселения; 



  

в) сбалансированное, перспективное развитие социальной инфраструкту-

ры поселения в соответствии с установленными потребностями в объектах со-

циальной инфраструктуры поселения; 

г) достижение расчетного уровня обеспеченности населения поселения 

услугами в областях физической культуры и массового спорта, культуры, в со-

ответствии с нормативами градостроительного проектирования поселения; 

д) эффективность функционирования действующей социальной инфра-

структуры 

Программа разработана на срок 10 лет и не более чем на срок действия 

генерального плана поселения. 

Мероприятия и целевые показатели (индикаторы), предусмотренные про-

граммой, указаны на первые 5 лет с разбивкой по годам, а на последующий пе-

риод (до окончания срока действия программы) - без разбивки по годам.  

 

2. Характеристика существующего состояния социальной инфра-

структуры 

 

2.1. Описание социально-экономического состояния поселения, све-

дения о градостроительной деятельности на территории поселения 

 

Показатели, характеризующие состояние экономики и социальной сферы 

муниципального образования из базы данных показателей муниципальных об-

разований«Показатели, характеризующие состояние экономики и социальной 

сферы муниципального образования»представлены ниже в таблицах. 

Показатели, характеризующие состояние экономики и социальной сферы 

муниципального образования получены из базы данных показателей муници-

пальных образований официального сайта Федеральной службы государствен-

ной статистики (Росстат) электронный адрес в сети Интернет: http://www.gks.ru 
 

БД ПМО Новгородской области 

ПОКАЗАТЕЛИ, 

ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ СОСТОЯНИЕ ЭКОНОМИКИ И 

СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Парфинский муниципальный район 

Городские поселения 

Парфинское 

за 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 годы 

 

Бытовое обслуживание населения 

Показатели 
Ед. измере-

ния 
2012 2013 2014 2015 2016 

http://www.gks.ru/


  

Число объектов бытового обслуживания населения, оказывающих услуги 

всего единица 15 15 14 16 
 

ремонт, окраска и 

пошив обуви 
единица 1 1 1 1 

 

ремонт и пошив 

швейных, мехо-

вых и кожанных 

изделий, голов-

ных уборов и из-

делий текстиль-

ной галантереи, 

ремонт, пошив и 

вязание трико-

тажных изделий 

единица 1 1 1 1 
 

ремонт и техни-

ческое обслужи-

вание бытовой 

радиоэлектронной 

аппаратуры, бы-

товых машин и 

приборов и изго-

товление метал-

лоизделий 

единица 1 1 
 

1 
 

техническое об-

служивание и ре-

монт транспорт-

ных средств, ма-

шин и оборудова-

ния 

единица 
   

1 
 

бани, душевые и 

сауны 
единица 1 1 1 1 

 

парикмахерские и 

косметические 

услуги 

единица 6 6 6 6 
 

фотоателье, фото- 

и кинолаборато-

рии 

единица 1 1 1 1 
 

ритуальные единица 2 2 1 1 
 

прочие услуги 

бытового харак-
единица 2 2 3 3 

 



  

тера 

Число приемных пунктов бытового обслуживания, принимающих заказы от на-

селения на оказание услуг 

всего единица 6 6 4 5 
 

ремонт, окраска и 

пошив обуви 
единица 1 1 1 1 

 

ремонт и пошив 

швейных, мехо-

вых и кожанных 

изделий, голов-

ных уборов и из-

делий текстиль-

ной галантереи, 

ремонт, пошив и 

вязание трико-

тажных изделий 

единица 1 1 1 1 
 

ремонт и техни-

ческое обслужи-

вание бытовой 

радиоэлектронной 

аппаратуры, бы-

товых машин и 

приборов и изго-

товление метал-

лоизделий 

единица 1 1 
 

1 
 

фотоателье, фото- 

и кинолаборато-

рии 

единица 1 1 1 1 
 

ритуальные единица 2 2 1 1 
 

Единовременная 

вместимость бань, 

душевых и саун 

место 39 60 60 60 
 

Число кресел в па-

рикмахерских 
единица 6 6 6 6 

 

 

Спорт 

Показатели 
Ед. изме-

рения 
2012 2013 2014 2015 2016 

Число спортивных сооружений 

спортивные со- единица 12 13 14 14 
 



  

оружения - всего 

плоскостные 

спортивные со-

оружения 

единица 5 5 6 6 
 

спортивные залы единица 2 2 2 2 
 

Число муниципальных спортивных сооружений 

спортивные со-

оружения - всего 
единица 12 13 14 14 

 

плоскостные 

спортивные со-

оружения 

единица 5 5 6 6 
 

спортивные залы единица 2 2 2 2 
 

Число детско-

юношеских спор-

тивных школ 

(включая филиа-

лы) 

единица 1 1 1 1 
 

Число самостоя-

тельных детско-

юношеских спор-

тивных школ 

единица 1 1 1 1 
 

Численность за-

нимающихся в 

детско-

юношеских спор-

тивных школах 

человек 248 211 196 200 
 

 

Социальная поддержка населения 

Показатели 
Ед. измере-

ния 
2012 2013 2014 2015 2016 

Число семей, получавших субсидии на оплату жилого помещения и коммуналь-

ных услуг за отчетный период 

январь-март единица 73 
    

январь-июнь единица 81 
    

январь-сентябрь единица 86 
    

январь-декабрь единица 91 
    

Число семей, по-

лучивших субси-

дии на оплату 

единица 
  

38 37 
 



  

жилого помеще-

ния и комму-

нальных услуг на 

конец отчетного 

периода 

на 1 апреля единица 65 
    

на 1 июля единица 61 
    

на 1 октября единица 57 
    

Сумма начислен-

ных субсидий на-

селению на опла-

ту жилого поме-

щения и комму-

нальных услуг за 

отчетный период 

тысяча руб-

лей   
613945 600146 

 

январь-март 
тысяча руб-

лей 
228.3 

    

январь-июнь 
тысяча руб-

лей 
442 

    

январь-сентябрь 
тысяча руб-

лей 
715.7 

    

январь-декабрь 
тысяча руб-

лей 
931 

    

Численность 

граждан, поль-

зующихся соци-

альной поддерж-

кой (льготами) по 

оплате жилого 

помещения и 

коммунальных 

услуг на конец 

отчетного перио-

да 

человек 
  

2315 2329 
 

на 1 января человек 
    

4897 

на 1 апреля человек 4343 
    

на 1 июля человек 8686 
    

на 1 октября человек 4343 
    

Объем средств, рублей 
  

18431017 19122300 
 



  

предусмотренных 

на предоставле-

ние социальной 

поддержки по 

оплате жилого 

помещения и 

коммунальных 

услуг за отчет-

ный период (до 

2013г. форма 

№26-жкх - тыс. 

рублей) 

январь-март рублей 6443.7 
    

январь-июнь рублей 20276.8 
    

январь-сентябрь рублей 20747.8 
    

январь-декабрь рублей 29833.1 
   

29886.5 

 

Местный бюджет 

Показатели 
Ед. измере-

ния 
2012 2013 2014 2015 2016 

Доходы местного бюджета, фактически исполненные 

Всего 
тысяча руб-

лей 
35686.5 45543.7 69175.4 38966.4 

 

 

Организация отдыха, развлечений и культуры 

Показатели 
Ед. измере-

ния 
2012 2013 2014 2015 2016 

Число организа-

ций культурно-

досугового типа 

единица 1 1 1 1 
 

Численность ра-

ботников органи-

заций культурно-

досугового типа с 

учетом обособ-

ленных подразде-

лений, всего 

человек 35 45 26 27 
 

Численность спе-

циалистов куль-

турно-досуговой 

человек 17 14 13 15 
 



  

деятельности 

Число общедос-

тупных (публич-

ных) библиотек 

единица 1 1 1 1 
 

Число обособлен-

ных подразделе-

ний библиотек 

единица 1 2 1 1 
 

Численность ра-

ботников библио-

тек с учетом обо-

собленных под-

разделений, всего 

человек 13 9 9 9 
 

Численность биб-

лиотечных работ-

ников в библио-

теках с учетом 

обособленных 

подразделений 

человек 8 5 8 6 
 

Число детских 

музыкальных, ху-

дожественных, 

хореографических 

школ и школ ис-

кусств 

единица 1 1 1 1 
 

Численность ра-

ботников детских 

музыкальных, ху-

дожественных, 

хореографических 

школ и школ ис-

кусств с учетом 

обособленных 

подразделений 

человек 20 16 16 14 
 

Численность пре-

подавателей дет-

ских музыкаль-

ных, художест-

венных, хорео-

графических 

школ и школ ис-

человек 10 8 8 7 
 



  

кусств с учетом 

обособленных 

подразделений 

Число кинотеат-

ров и киноуста-

новок 

единица 1 
    

Численность ра-

ботников киноте-

атров и киноуста-

новок 

человек 1 
    

 

Социальное обслуживание населения 

Показатели 
Ед. измере-

ния 
2012 2013 2014 2015 2016 

Число цен-

тров социаль-

ного обслу-

живания гра-

ждан пожило-

го возраста и 

инвалидов 

единица 1 1 1 1 
 

Численность 

лиц, обслу-

женных за 

год отделе-

ниями при 

центрах соци-

ального об-

служивания 

граждан по-

жилого воз-

раста и инва-

лидов 

      

прочие человек 1596 
    

Число отде-

лений соци-

ального об-

служивания 

на дому гра-

ждан пожило-

единица 1 1.5 1 1 
 



  

го возраста и 

инвалидов 

Численность 

лиц, обслу-

женных отде-

лениями со-

циального об-

служивания 

на дому гра-

ждан пожило-

го возраста и 

инвалидов 

человек 65 76 60 46 
 

 

Население 

Показатели 
Ед. измере-

ния 
2012 2013 2014 2015 2016 

Оценка численности городского и городского населения на 1 января текущего 

года 

Все население 
      

на 1 января человек 
    

7011 

Городское насе-

ление       

на 1 января человек 
    

6903 

Сельское населе-

ние       

на 1 января человек 
    

108 

Число родившихся 

(без учета мертво-

рожденных) 

человек 76 76 81 85 
 

Число умерших человек 116 137 146 128 
 

Естественный 

прирост (убыль) 
человек -40 -61 -65 -43 

 

Число прибывших 
      

Всего 
      

Всего 
      

Миграция - 

всего 
человек 284 253 237 199 

 

 



  

2.2. Технико-экономические параметры существующих объектов со-

циальной инфраструктуры поселения, сложившийся уровень обеспеченно-

сти населения поселения услугами в области физической культуры и мас-

сового спорта, культуры 

 

2.2.1. Виды объектов социальной инфраструктуры городского посе-

ления 

 

К объектам социальной инфраструктуры городского поселения относятся 

объекты местного значения поселения, которые вытекают из состава полномо-

чий органов местного самоуправления, которые в соответствии с Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации" и могут находиться в соб-

ственности поселения, в том числе в части создания и учѐта объектов местного 

значения в различных областях (видах деятельности), при этом количество пла-

нируемых объектов местного значения в общем случае, должно определяться на 

основании местных нормативов градостроительного проектирования. 
 

Общий перечень основных видов объектов социальной инфраструктуры 

местного значения с учетом полномочий городского поселения 
 

Краткое содержание полномочий 

(№ пункта) 

Основные объекты капитального 

строительства, необходимые для ис-

полнения полномочий 

Статья 14 Вопросы местного значения поселения Федерального закона №131-

ФЗ 

11) организация библиотечного об-

служивания населения, комплектова-

ние и обеспечение сохранности биб-

лиотечных фондов библиотек поселе-

ния; 

Здание библиотеки и пр. 

12) создание условий для организации 

досуга и обеспечения жителей поселе-

ния услугами организаций культуры; 

Дом культуры и пр. 

14) обеспечение условий для развития 

на территории поселения физической 

культуры и массового спорта, органи-

зация проведения официальных физ-

культурно-оздоровительных и спортив-

ных мероприятий поселения; 

Дома спорта, бассейны, спортивные 

центры, спортивные площадки, 

спортивные трассы и пр. 

 



  

2.2.2. Сведения о существующих объектах социальной инфраструкту-

ры местного значения поселения 
 

На территории муниципального образования существуют объекты соци-

альной инфраструктуры местного значения с учетом полномочий городского 

поселения: клубные учреждения культуры. 
 

2.2.3. Сведения о существующих объектах социальной инфраструкту-

ры местного значения муниципального района 

 

2.2.3.1. Сведения об общеобразовательных школах 
 

На территории муниципального образования расположены образователь-

ные учреждения. 

В общеобразовательных учреждениях имеются спортивные залы, компь-

ютерные классы, с выходом в Интернет. 

 

2.2.3.2. Сведения о дошкольных образовательных учреждениях 

 

На территории муниципального образования расположены детские до-

школьные учреждения. 
 

2.2.3.3. Сведения об учреждениях дополнительного образования 

 

На территории муниципального образования расположены учреждения 

дополнительного образования детей. 

 

2.2.3.4. Сведения об объектах здравоохранения 

 

На территории муниципального образования расположены объекты здра-

воохранения: 

поликлиника, филиал больницы; 

фельдшерско-акушерский пункт (пункты). 

Острой проблемой в сфере здравоохранения является отсутствие врачей. 

 

2.3. Сведения о существующих объектах социальной инфраструктуры 

регионального значения 

 

На территории муниципального образования отсутствуют объекты соци-

альной инфраструктуры регионального значения. 
 



  

2.3.1. Сведения о существующих объектах социальной инфраструкту-

ры федерального значения 

 

На территории муниципального образования отсутствуют объекты соци-

альной инфраструктуры федерального значения. 
 

2.3.2. Сложившийся уровень обеспеченности населения поселения ус-

лугами в области физической культуры и массового спорта, культуры 

 

Культурно - досуговые мероприятия поселения обеспечивает учреждения 

культуры.  

Основной задачей является организация досуга населения и развитие ху-

дожественной самодеятельности, пропаганда народного творчества с целью 

внедрения здорового образа жизни.  

Главными направлениями в деятельности учреждений культуры являют-

ся: сохранение и развитие национальных культур всех групп населения прожи-

вающих в поселении, организация досуга населения, поиск новых форм работы, 

повышение профессионального мастерства работников культуры с учетом тре-

бований, формирование единого культурного пространства, создание условий 

для обеспечения доступа населения к мировым и национальным культурным 

ценностям, выявление и поддержка молодых дарований. 

Обеспеченность населения учреждениями культуры в сельском поселении 

100%. 

Физическая культура, спорт и туризм являются составной частью здоро-

вого образа жизни населения.  

Вместе с тем сложившаяся к настоящему времени тревожная ситуация с 

физическим и духовным здоровьем нации во многом обусловлена социальными 

причинами, в числе которых – недооценка оздоровительной, воспитательной и 

социально-экономической роли физической культуры и спорта, как со стороны 

государства, так и со стороны населения.  

Имеется ряд других проблем, влияющих на развитие физической культу-

ры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе недостаток финан-

совых ресурсов на проведение спортивных соревнований. 

Ощущается нехватка средств на обеспечение участия спортсменов в ре-

гиональных соревнованиях. Недостаточно субвенций регионального бюджета 

на выполнение переданных государственных полномочий в области физической 

культуры и спорта. 

Сложившийся уровень обеспеченности населения поселения услугами в 

области физической культуры и массового спорта, культуры оценивается как 

удовлетворительный. 
 



  

2.4. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры в 

области физической культуры и массового спорта, культуры 

 

Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры (в соответ-

ствии с прогнозом изменения численности и половозрастного состава населе-

ния) в области физической культуры и массового спорта, культуры, с учетом 

объема планируемого жилищного строительства в соответствии с выданными 

разрешениями на строительство и прогнозируемого выбытия из эксплуатации 

объектов социальной инфраструктуры выполнен на основе информация о про-

гнозе социально-экономического и градостроительного развития поселения 

сформирована на основе утвержденных документов территориального планиро-

вания и документов стратегического планирования, к которым относятся: 

генеральный план муниципального образования; 

нормативы градостроительного проектирования муниципального образо-

вания; 

программа социально-экономического развития муниципального образо-

вания. 

Прогноз развития социальной инфраструктуры выполнен с учетом требо-

ваний, устанавливаемых в нормативах градостроительного проектирования по-

селения, которые согласно Градостроительному кодексу Российской Федерации 

относятся к местным нормативам градостроительного проектирования. 

 

2.4.1. Прогноз изменения численности и половозрастного состава на-

селения 

 

Структура половозрастного состава населения поселения прогнозируется 

в пределах существующих фактических значений. 

 

Оценка численности городского и городского населения на 1 января 

текущего года 

Население 

Показатели 
Ед. измере-

ния 
2012 2013 2014 2015 2016 

Оценка численности городского и городского населения на 1 января текущего 

года 

Все население 
      

на 1 января человек 
    

7011 

Городское насе-

ление       

на 1 января человек 
    

6903 

Сельское населе-
      



  

ние 

на 1 января человек 
    

108 

Число родившихся 

(без учета мертво-

рожденных) 

человек 76 76 81 85 
 

Число умерших человек 116 137 146 128 
 

Естественный 

прирост (убыль) 
человек -40 -61 -65 -43 

 

Число прибывших 
      

Всего 
      

Всего 
      

Миграция - 

всего 
человек 284 253 237 199 

 
 

2.4.2. Прогноз объема планируемого жилищного строительства в со-

ответствии с выданными разрешениями на строительство 
 

Существующий объем жилищного строительства определяется в соответ-

ствии с выданными разрешениями на строительство. 

Жилая застройка представлена застройкой смешанного типа: индивиду-

альными жилыми домами, жилыми домами блокированной застройки, много-

квартирными жилыми домами. 

Средняя жилищная обеспеченность муниципального образования, по 

оценкам экспертов, не превышает30 кв. м / чел., исходя из обеспеченности му-

ниципальным жильем. Жилищное строительство в поселении осуществляется за 

счет собственных и заемных средств. 

Баланс использования территории жилой застройки на расчетный срок 

определяется по генплану. 

Основным типом жилья является одноэтажная усадебная застройка. Су-

ществующий жилой фонд, который находится в хорошем состоянии, сохраняет-

ся на расчетный срок. 

Жилищный фонд поселения пополняется за счет индивидуального строи-

тельства. 

Прогноз объема планируемого жилищного строительства в соответствии с 

выданными разрешениями на строительство сформирован на основе эксперт-

ных оценок и не будет составлять более 50 разрешений на строительство в год, 

что при средней площади строительства индивидуального жилого дома 60 м
2
 

составит 3000 м
2
.  

При этом следует учитывать, что в соответствии с действующим законо-

дательством о градостроительной деятельности, разрешение на строительств 



  

индивидуального жилого выдается сроком на 10 лет, тем самым ввод объектов в 

эксплуатацию может быть осуществлен не равномерно. 

 

2.4.3. Прогноз выбытия из эксплуатации объектов социальной ин-

фраструктуры в области физической культуры и массового спорта, куль-

туры 

 

К 2026 году из эксплуатации могут быть выведены часть объектов соци-

альной инфраструктуры в области физической культуры и массового спорта, 

культуры: 

клубные учреждения; 

спортивные залы. 

В целях недопущения выбытия из эксплуатации объектов социальной ин-

фраструктуры в области физической культуры и массового спорта, культуры 

требуется предусмотреть комплекс мероприятий по капитальному ремонту (ре-

конструкции) данных объектов или строительства новых. 

 

2.4.4. Прогнозируемый спрос на услуги в области физической культу-

ры и массового спорта, культуры 

 

При прогнозируемом количестве населения поселения к 2026 году, на 

территории поселения потребуется наличие объектов социальной инфраструк-

туры согласно требованиям свода правил СП42.13330.2011 ГРАДОСТРОИ-

ТЕЛЬСТВО. ПЛАНИРОВКА И ЗАСТРОЙКА ГОРОДСКИХ И СЕЛЬСКИХ 

ПОСЕЛЕНИЙ (Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*) Приложение 

Ж, в котором устанавливаются следующие нормы на 1 тыс. чел.: 

 

Учреждения физической культуры и массового спорта 

Помещения для физкультурно-оздоровительных занятий в 

микрорайоне, м
2
 общей площади на 1 тыс. чел. 

70-80 

Спортивные залы общего пользования, м
2
 площади пола на 1 

тыс. чел. 
60-80 

Бассейны крытые и открытые общего пользования, м
2
 зерка-

ла воды на 1 тыс. чел. 
20-25 

 

Учреждения культуры и искусства 

Помещения для культурно-массовой и политико-

воспитательной работы с населением, досуга и любитель-

ской деятельности, м
2
 площади пола на 1 тыс. чел. 

50-60 

Клубы и библиотеки сельских поселений 
 

Клубы, посетительское место на 1 тыс. чел. для сельских по-

селений или их групп, тыс. чел.:  



  

св. 0,2 до 1 500-300 

св. 1 до 2 300-230 

св. 2 до 5 230-190 

св. 5 до 10 190-140 

Сельские массовые библиотеки на 1 тыс. чел. зоны обслужи-

вания (из расчета 30-минутной доступности) для сельских 

поселении или их групп, тыс. чел.: 
 

св. 1 до 2 6-7,5 тыс. ед. хра-

нения 

5-6 читательское 

место 

св. 2 до 5 5-6 

4-5       » 

св. 5 до 10 4,5-5 

3-4       » 

 

2.5. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функцио-

нирования и развития социальной инфраструктуры поселения 

 

На территории поселения приняты муниципальные правовые акты, необ-

ходимые для функционирования и развития социальной инфраструктуры посе-

ления.  

Наличие нормативно-правовой базы оценивается как удовлетворительное. 

 

3. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектиро-

ванию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструк-

туры поселения 

 

Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 

строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселе-

ния (сгруппированные по видам объектов социальной инфраструктуры) с ука-

занием наименования, местоположения, технико-экономических параметров 

(вид, назначение, мощность (пропускная способность), площадь, категория и 

др.), сроков реализации в плановом периоде (с разбивкой по годам), ответствен-

ных исполнителей представлены в Приложении 1 «Очередность реализации ме-

роприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, ре-

конструкции объектов социальной инфраструктуры в плановом периоде (с раз-

бивкой по годам)». 

Перечень мероприятий развития социальной инфраструктуры поселения 

учитывает планируемые мероприятия по проектированию, строительству и ре-

конструкции объектов социальной инфраструктуры федерального значения, ре-



  

гионального значения, местного значения муниципальных районов, а также ме-

роприятий, реализация которых предусмотрена по иным основаниям за счет 

внебюджетных источников. 

 

3.1. Мероприятия по развитию социальной инфраструктуры в облас-

ти культуры 

 

Мероприятия (инвестиционные проекты) по проектированию, строитель-

ству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры в области культу-

ры представлены в таблице. 

 

Наименование 

объек-

та/учреждения 

социальной ин-

фраструктуры 

Местоположение 

Технико-экономические па-

раметры 
Ответст-

венный 

исполни-

тель 
вид, назначе-

ние 

мощность 

(пропускная 

способность) 

Проектирование 

Дом культуры на 

400 мест 

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

учреждение 

клубного ти-

па 
400 мест 

Админи-

страция 

муници-

пального 

образова-

ния 

Помещения для 

культурно-

массовой работы 

с населением, до-

суга и любитель-

ской деятельно-

сти 

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

учреждение 

клубного ти-

па 

200 м2 

Админи-

страция 

муници-

пального 

образова-

ния 

Строительство/реконструкция 

Дом культуры на 

400 мест 

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

учреждение 

клубного ти-

па 
400 мест 

Админи-

страция 

муници-

пального 

образова-

ния 

Помещения для 

культурно-

массовой работы 

с населением, до-

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

учреждение 

клубного ти-

па 
200 м2 

Админи-

страция 

муници-

пального 



  

Наименование 

объек-

та/учреждения 

социальной ин-

фраструктуры 

Местоположение 
Технико-экономические па-

раметры 

Ответст-

венный 

исполни-

тель 
суга и любитель-

ской деятельно-

сти 

образова-

ния 

Капитальный ремонт 

Объекты учреж-

дения культуры 

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

учреждение 

клубного ти-

па 
- 

Админи-

страция 

муници-

пального 

образова-

ния 

 

Иные мероприятия по развитию социальной инфраструктуры в области 

культуры представлены в таблице. 

 

Наименование мероприятий Ответственный исполнитель 

Обеспечение совершенствования форм 

деятельности учреждений культуры в 

сельской местности 

Администрация муниципального обра-

зования 

Укрепление материальной базы учре-

ждений культуры в сельской местно-

сти 

Администрация муниципального обра-

зования 

 

3.2. Мероприятия по развитию социальной инфраструктуры в облас-

ти физической культуры и спорта 

 

Мероприятия (инвестиционные проекты) по проектированию, строитель-

ству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры в области физиче-

ской культуры и спорта представлены в таблице. 
 

Наименование 

объекта соци-

альной инфра-

структуры 

Местоположение 

Технико-экономические пара-

метры 

Ответст-

венный 

исполни-

тель 

вид, назначе-

ние 

мощность 

(пропускная 

способ-

ность), пло-

щадь м
2
 

 

Проектирование 



  

Наименование 

объекта соци-

альной инфра-

структуры 

Местоположение 

Технико-экономические пара-

метры 

Ответст-

венный 

исполни-

тель 

Помещения для 

физкультурно-

оздоровитель-

ных занятий в 

микрорайоне  

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

Многофунк-

циональный 

спортивный 

центр, занятие 

спортом 

800 м2 

Админи-

страция 

муници-

пального 

образо-

вания 

Спортивный зал 

общего пользо-

вания  

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

Многофунк-

циональный 

спортивный 

центр, занятие 

спортом 

на 63 посе-

щения в сме-

ну 

Админи-

страция 

муници-

пального 

образо-

вания 

Крытый бассейн 

общего пользо-

вания 

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

Многофунк-

циональный 

спортивный 

центр, занятие 

спортом 

на 37 посе-

щений в 

смену 

Админи-

страция 

муници-

пального 

образо-

вания 

Открытые спор-

тивные площад-

ки 

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

Плоскостное 

сооружение, 

занятие спор-

том 

2 площадки 

(2000 м2) 

Админи-

страция 

муници-

пального 

образо-

вания 

Строительство/реконструкция 

Помещения для 

физкультурно-

оздоровитель-

ных занятий в 

микрорайоне  

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

Многофунк-

циональный 

спортивный 

центр, занятие 

спортом 

800 м2 

Админи-

страция 

муници-

пального 

образо-

вания 

Спортивный зал 

общего пользо-

вания  

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

Многофунк-

циональный 

спортивный 

центр, занятие 

спортом 

на 63 посе-

щения в сме-

ну 

Админи-

страция 

муници-

пального 

образо-

вания 



  

Наименование 

объекта соци-

альной инфра-

структуры 

Местоположение 

Технико-экономические пара-

метры 

Ответст-

венный 

исполни-

тель 

Крытый бассейн 

общего пользо-

вания 

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

Многофунк-

циональный 

спортивный 

центр, занятие 

спортом 

на 37 посе-

щений в 

смену 

Админи-

страция 

муници-

пального 

образо-

вания 

Открытые спор-

тивные площад-

ки 

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

Плоскостное 

сооружение, 

занятие спор-

том 

2 площадки 

(2000 м2) 

Админи-

страция 

муници-

пального 

образо-

вания 

Капитальный ремонт 

- - - - - 
 

Иные мероприятия по развитию социальной инфраструктуры в области 

физической культуры и спорта представлены в таблице. 

 

Наименование мероприятий Ответственный исполнитель 

Обеспечение совершенствования форм 

деятельности учреждений физической 

культуры и спорта в сельской местно-

сти 

Администрация муниципального обра-

зования 

Укрепление материальной базы учре-

ждений физической культуры и спорта 

в сельской местности 

Администрация муниципального обра-

зования 

 

4. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектиро-

ванию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфра-

структуры, которые предусмотрены программами, планами, инвестицион-

ными программами, договорами 

 

4.1. Мероприятия, предусмотренные государственными программами 

 

На период разработки проекта Программы в муниципальном образовании 

отсутствуют действующие государственные программы по проектированию, 

строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры, в связи с 



  

чем отсутствуют мероприятия по проектированию, строительству, реконструк-

ции объектов социальной инфраструктуры необходимые к учету в Программе. 
 

4.2. Мероприятия, предусмотренные стратегией социально-

экономического развития муниципального образования и планом меро-

приятий по реализации стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования 

 

На период разработки проекта Программы стратегией социально-

экономического развития муниципального образования и планом мероприятий 

по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования не предусмотрены мероприятия по проектированию, строительст-

ву, реконструкции объектов социальной инфраструктуры, в связи с чем, в Про-

грамме, такие мероприятия не учитываются. 
 

4.3. Мероприятия, предусмотренные планом и программой ком-

плексного социально-экономического развития муниципального образова-

ния 

 

На период разработки проекта Программы установлены мероприятия по 

проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфра-

структуры, предусмотренные генеральным планом муниципального образова-

ния Парфинское городское поселение. 

 

4.4. Мероприятия, предусмотренные инвестиционными программами 

субъектов естественных монополий 

 

На период разработки проекта Программы мероприятия по проектирова-

нию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры, пре-

дусмотренные инвестиционными программами субъектов естественных моно-

полий, - отсутствуют, в связи с чем, в Программе, такие мероприятия не учиты-

ваются. 

 

4.5. Мероприятия, предусмотренные договорами о комплексном ос-

воении территорий или о развитии застроенных территорий 

 

На период разработки проекта Программы на территории муниципально-

го образования отсутствуют заключенные договоры о комплексном освоении 

территорий или о развитии застроенных территорий, в связи с чем отсутствуют 

мероприятия по проектированию, строительству, реконструкции объектов со-

циальной инфраструктуры необходимые к учету в Программе. 



  

5. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (ин-

вестиционных проектов) по проектированию, строительству и реконструк-

ции объектов социальной инфраструктуры поселения 

 

Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестици-

онных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов 

социальной инфраструктуры включает укрупненную оценку необходимых ин-

вестиций с разбивкой по видам объектов социальной инфраструктуры поселе-

ния, целям и задачам программы, источникам финансирования, включая сред-

ства бюджетов всех уровней и внебюджетные средства (далее - укрупненная 

оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных 

проектов). 

Укрупненная оценка объемов финансирования мероприятий выполнена на 

основании приказа Министерства строительства и жилищно - коммунального 

хозяйства Российской Федерации от 28 августа 2014 года № 506/пр "О внесении 

в федеральный реестр сметных нормативов, подлежащих применению при оп-

ределении сметной стоимости объектов капитального строительства, строитель-

ство которых финансируется с привлечением средств федерального бюджета, 

укрупненных сметных нормативов цены строительства для объектов непроиз-

водственного назначения и инженерной инфраструктуры" (НЦС 81-02-05-2014, 

часть 5 Спортивные здания и сооружения; НЦС 81-02-06-2014 Часть 6. Объекты 

культуры (приложение № 5 и № 6 к приказу Министерства строительства и жи-

лищно-коммунального хозяйства РФ от 28 августа 2014 года № 506/пр). 

Государственные укрупненные нормативы цены строительства (далее – 

НЦС), приведенные в сборниках НЦС 81-02-05-2014, НЦС 81-02-06-2014 пред-

назначены для планирования инвестиций (капитальных вложений), оценки эф-

фективности использования средств, направляемых на капитальные вложения, и 

подготовки технико-экономических показателей в задании на проектирование 

объектов культуры и объектов физкультуры и спорта, строительство которых 

финансируется, в том числе с привлечением средств федерального бюджета. 

Укрупненные нормативы представляют собой объем денежных средств, 

необходимый и достаточный для возведения автомобильных дорог, рассчитан-

ный на установленную единицу измерения (1 км, 100 м2, 1 место). 

Укрупненная оценка объемов и источников финансирования мероприятий 

(инвестиционных проектов) учитывает, что Программа разработана в отноше-

нии объектов физической культуры и массового спорта, культуры и представ-

лена в приложении 2 к Программе, с учетом сборников НЦС 81-02-05-2014, 

НЦС 81-02-06-2014. 

 

6. Целевые индикаторы Программы 
 



  

Целевые индикаторы Программы, включают технико-экономические, фи-

нансовые и социально-экономические показатели развития социальной инфра-

структуры. 

Перечень целевых индикаторы Программы сформирован с учетом Поста-

новления Правительства РФ от 17.12.2012 № 1317 (ред. от 09.07.2016) «О мерах 

по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года 

№ 607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправле-

ния городских округов и муниципальных районов" и подпункта "и" пункта 2 

Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 "Об основ-

ных направлениях совершенствования системы государственного управления». 

Базовые и планируемые значения целевых индикаторы Программы пред-

ставлены в таблице. 

Наименование целевого индика-

тора 
Ед. изм. 

Базовое значе-

ние показателей 

по состоянию на 

2017 г. 

Планируе-

мое значе-

ние показа-

телей к 

2026 г. 

объекты социальной инфраструктуры в области культуры 

Доля муниципальных учреждений 

культуры, здания которых нахо-

дятся в аварийном состоянии или 

требуют капитального ремонта, в 

общем количестве муниципаль-

ных учреждений культуры  

% 100 50 

Уровень фактической обеспечен-

ности учреждениями культуры от 

нормативной потребности, в том 

числе: 

% 90 100 

Помещения для культурно-

массовой работы с населением, 

досуга и любительской деятель-

ности
1
 

м
2
площад

и пола на 

1 тыс. чел. 

200 800 

Повышение эффективности дея-

тельности учреждений культуры в 

сельской местности 
% 50 100 

Повышение уровня обеспеченно-

сти учреждениями культуры в 

сельской местности 
% 50 100 

                                                 
1
 Норма расчета для объекта согласно СП 42.13330.2011 составляет 60 м

2
 площади пола на 1 тыс. чел. в преде-

лах пешеходной доступности не более 500 м. 



  

Наименование целевого индика-

тора 
Ед. изм. 

Базовое значе-

ние показателей 

по состоянию на 

2017 г. 

Планируе-

мое значе-

ние показа-

телей к 

2026 г. 

объекты социальной инфраструктуры в области физической культуры и 

спорта 

Уровень фактической обеспечен-

ности учреждениями культуры от 

нормативной потребности, в том 

числе: 

% 50 100 

помещениями для физкультурно-

оздоровительных занятий в мик-

рорайоне
2
 

м
2
 на 1 

тыс. чел. 500 1120 

спортивными залами общего 

пользования
3
 

м
2
 на 1 

тыс. чел. 500 960 

Крытыми бассейнами общего 

пользования
4
 

м
2
 на 1 

тыс. чел. 0 320 

открытыми спортивными пло-

щадками 

м
2
 на 1 

тыс. чел. 5000 31200 

Доля населения, систематически 

занимающегося физической куль-

турой и спортом 
% 19,2 22 

Доля обучающихся, систематиче-

ски занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей 

численности обучающихся 

% 50 100 

Повышение эффективности дея-

тельности учреждений физиче-

ской культуры и спорта в сель-

ской местности 

% 50 100 

                                                 
2
 Норма расчета для объекта согласно СП 42.13330.2011 составляет 70 м

2
 общей площади на 1 тыс. чел. 

3
 Норма расчета для объекта согласно СП 42.13330.2011 составляет 60 м

2
площади пола на 1 тыс. чел. 

4
 Норма расчета для объекта согласно СП 42.13330.2011 составляет 20 м

2
зеркала воды на 1 тыс. чел. 



  

Наименование целевого индика-

тора 
Ед. изм. 

Базовое значе-

ние показателей 

по состоянию на 

2017 г. 

Планируе-

мое значе-

ние показа-

телей к 

2026 г. 

Повышение уровня обеспеченно-

сти учреждениями физической 

культуры и спорта в сельской ме-

стности 

% 50 100 

 

Примечание: Нормы расчета уровня фактической обеспеченности объек-

тами принято согласно Приложению Ж (рекомендуемое) Свода правил СП 

42.13330.2011 "СНиП 2.07.01-89*. Градостроительство. Планировка и застройка 

городских и сельских поселений". Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-

89* (утв. приказом Министерства регионального развития РФ от 28 декабря 

2010 года № 820)  

 

6.1. Соответствие целевых индикаторов Программы мероприятиям и 

видам объектов социальной инфраструктуры в области культуры 

 

Соответствие целевых индикаторов Программы мероприятиям и видам 

объектов социальной инфраструктуры в области культуры представлены в таб-

лице. 
 

Наименование мероприя-

тия 

Наименование целе-

вого индикатора 

Цели и задачи Про-

граммы 

Проектирование 

Помещения для культурно-

массовой работы с населе-

нием, досуга и любитель-

ской деятельности 

Уровень фактической 

обеспеченности учреж-

дениями культуры от 

нормативной потребно-

сти 

- доступность объектов 

социальной инфраструк-

туры поселения для насе-

ления поселения, в соот-

ветствии с нормативами 

градостроительного про-

ектирования поселения; 

- сбалансированное, пер-

спективное развитие со-

циальной инфраструкту-

ры поселения в соответ-

ствии с установленными 

потребностями в объектах 

социальной инфраструк-



  

Наименование мероприя-

тия 

Наименование целе-

вого индикатора 

Цели и задачи Про-

граммы 

туры поселения; 

- достижение расчетного 

уровня обеспеченности 

населения поселения ус-

лугами в областях физи-

ческой культуры и массо-

вого спорта, культуры, в 

соответствии с нормати-

вами градостроительного 

проектирования поселе-

ния; 

 

Строительство (реконструкция) 

Помещения для культурно-

массовой работы с населе-

нием, досуга и любитель-

ской деятельности 

Уровень фактической 

обеспеченности учреж-

дениями культуры от 

нормативной потребно-

сти 

- доступность объектов 

социальной инфраструк-

туры поселения для насе-

ления поселения, в соот-

ветствии с нормативами 

градостроительного про-

ектирования поселения; 

- сбалансированное, пер-

спективное развитие со-

циальной инфраструкту-

ры поселения в соответ-

ствии с установленными 

потребностями в объектах 

социальной инфраструк-

туры поселения; 

- достижение расчетного 

уровня обеспеченности 

населения поселения ус-

лугами в областях физи-

ческой культуры и массо-

вого спорта, культуры, в 

соответствии с нормати-

вами градостроительного 

проектирования поселе-

ния; 

 



  

Наименование мероприя-

тия 

Наименование целе-

вого индикатора 

Цели и задачи Про-

граммы 

Капитальный ремонт 

Учреждение клубного типа Доля муниципальных 

учреждений культуры, 

здания которых нахо-

дятся в аварийном со-

стоянии или требуют 

капитального ремонта, 

в общем количестве 

муниципальных учреж-

дений культуры 

- безопасность, качество и 

эффективность использо-

вания населением объек-

тов социальной инфра-

структуры поселения; 

 

Иные мероприятия 

Обеспечение совершенст-

вования форм деятельно-

сти учреждений культуры 

в сельской местности 

Повышение эффектив-

ности деятельности 

учреждений культуры в 

сельской местности 

- эффективность функ-

ционирования действую-

щей социальной инфра-

структуры 

Укрепление материальной 

базы учреждений культуры 

в сельской местности 

 

Повышение уровня 

обеспеченности учреж-

дениями культуры в 

сельской местности 

- безопасность, качество и 

эффективность использо-

вания населением объек-

тов социальной инфра-

структуры поселения; 

- эффективность функ-

ционирования действую-

щей социальной инфра-

структуры 

 

6.2. Соответствие целевых индикаторов Программы мероприятиям и 

видам объектов социальной инфраструктуры в области физической куль-

туры и спорта 

 

Соответствие целевых индикаторов Программы мероприятиям и видам 

объектов социальной инфраструктуры в области физической культуры и спорта 

представлены в таблице. 
 

Наименование мероприя-

тия 

Наименование целе-

вого индикатора 

Цели и задачи Про-

граммы 

Проектирование 

Помещения для физкуль-

турно-оздоровительных 

занятий в микрорайоне  

Уровень фактической 

обеспеченности учреж-

дениями культуры от 

- доступность объектов 

социальной инфраструк-

туры поселения для насе-



  

Наименование мероприя-

тия 

Наименование целе-

вого индикатора 

Цели и задачи Про-

граммы 

нормативной потребно-

сти  

Доля населения, систе-

матически занимающе-

гося физической куль-

турой и спортом 

ления поселения, в соот-

ветствии с нормативами 

градостроительного про-

ектирования поселения; 

- сбалансированное, пер-

спективное развитие со-

циальной инфраструкту-

ры поселения в соответ-

ствии с установленными 

потребностями в объектах 

социальной инфраструк-

туры поселения; 

- достижение расчетного 

уровня обеспеченности 

населения поселения ус-

лугами в областях физи-

ческой культуры и массо-

вого спорта, культуры, в 

соответствии с нормати-

вами градостроительного 

проектирования поселе-

ния; 

Спортивный зал общего 

пользования  

Уровень фактической 

обеспеченности учреж-

дениями культуры от 

нормативной потребно-

сти  

Доля населения, систе-

матически занимающе-

гося физической куль-

турой и спортом 

Доля обучающихся, 

систематически зани-

мающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

обучающихся 

Крытый бассейн общего 

пользования 

Уровень фактической 

обеспеченности учреж-

дениями культуры от 

нормативной потребно-

сти  

Доля населения, систе-

матически занимающе-

гося физической куль-

турой и спортом 

Доля обучающихся, 

систематически зани-

мающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

обучающихся 

Открытые спортивные 

площадки 

Уровень фактической 

обеспеченности учреж-

дениями культуры от 



  

Наименование мероприя-

тия 

Наименование целе-

вого индикатора 

Цели и задачи Про-

граммы 

нормативной потребно-

сти  

Доля населения, систе-

матически занимающе-

гося физической куль-

турой и спортом 

Доля обучающихся, 

систематически зани-

мающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

обучающихся 

Строительство (реконструкция) 

Помещения для физкуль-

турно-оздоровительных 

занятий в микрорайоне  

 - доступность объектов 

социальной инфраструк-

туры поселения для насе-

ления поселения, в соот-

ветствии с нормативами 

градостроительного про-

ектирования поселения; 

- сбалансированное, пер-

спективное развитие со-

циальной инфраструкту-

ры поселения в соответ-

ствии с установленными 

потребностями в объектах 

социальной инфраструк-

туры поселения; 

- достижение расчетного 

уровня обеспеченности 

населения поселения ус-

лугами в областях физи-

ческой культуры и массо-

вого спорта, культуры, в 

соответствии с нормати-

вами градостроительного 

проектирования поселе-

ния; 

 

Спортивный зал общего 

пользования  

 

Спортивный зал общего 

пользования  

 

Крытый бассейн общего 

пользования 

 

Открытые спортивные 

площадки 

Доля населения, систе-

матически занимающе-

гося физической куль-

турой и спортом 

Доля обучающихся, 

систематически зани-

мающихся физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

обучающихся 

 



  

Наименование мероприя-

тия 

Наименование целе-

вого индикатора 

Цели и задачи Про-

граммы 

Капитальный ремонт 

- - - 

Иные мероприятия 

Обеспечение совершенст-

вования форм деятельно-

сти учреждений физиче-

ской культуры и спорта в 

сельской местности 

 

- эффективность функ-

ционирования действую-

щей социальной инфра-

структуры 

Укрепление материальной 

базы учреждений физиче-

ской культуры и спорта в 

сельской местности 

 - безопасность, качество и 

эффективность использо-

вания населением объек-

тов социальной инфра-

структуры поселения; 

- эффективность функ-

ционирования действую-

щей социальной инфра-

структуры 

 

7. Оценка эффективности мероприятий, включенных в Программу, в 

том числе с точки зрения достижения расчетного уровня обеспеченности 

населения поселения услугами в области физической культуры и массово-

го спорта, культуры, в соответствии с нормативами градостроительного 

проектирования поселения 

 

7.1. Оценка социально-экономической эффективности мероприятий 

 

Оценка социально-экономической эффективности Программы необходи-

ма для обозначения соотношения социальных результатов/эффектов и стоимо-

сти затраченных ресурсов. 

В настоящее время на федеральном уровне отсутствуют единые методо-

логические подходы к оценке социально-экономической эффективности госу-

дарственных и муниципальных программ. 

Под социально-экономической эффективностью социально-значимых 

программ понимается соотношение стоимости социальных результа-

тов/эффектов, в том числе допускающих возможность измерения в стоимостных 

показателях, и стоимости затрат на осуществление данных инициатив. 

С учетом принятием в Программе показателей социально-экономических 

результатов/эффектов Программы, которые невозможно измерить в стоимост-



  

ных показателях эффективность реализации Программы определяется через 

степень достижения запланированных результатов. 

Учѐт социально-экономического эффекта, полученного в результате вы-

полнения программы, необходим для измерения реальной эффективности ока-

занных услуг — как социальной, так и социально-экономической. 

В настоящей Программе термин «социально-экономическая эффектив-

ность» понимается как степень достижения запланированных результатов Про-

граммы, т.е. как «эффективность деятельности по реализации программы». 

Степень достижения запланированных результатов предполагается оце-

нивать посредством сопоставления фактически достигнутых значений индика-

торов с их плановыми значениями. 

Оценка эффективности реализации программы определяется по формуле: 

 
где: 

E — показатель социально-экономической эффективности реализации 

про- 

граммы; 

Dпл — оценка достижения запланированных значений показателей; 

Pбс — оценка полноты использования выделенных на реализацию про-

граммы средств. 

Оценка социально-экономической эффективности мероприятий осущест-

вляется ежегодно путем формирования отчета о достижении показателей эф-

фективности в срок до 15 января года, следующего за отчетным. 

Максимальное ожидаемое значение эффективности реализации програм-

мы равно 1. 

Заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию программы 

финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по про-

граммным мероприятиям. 

В случае несоответствия результатов выполнения Программы целям и за-

дачам, а также невыполнения показателей результативности, утвержденной 

Программой, Заказчик готовит предложения о корректировке сроков реализа-

ции Программы и перечня программных мероприятий, путем внесения измене-

ний в Программу. 

 

7.2. Оценка соответствия нормативам градостроительного проекти-

рования 

 

Нормативы градостроительного проектирования поселения, устанавлива-

ют совокупность расчетных показателей минимально допустимого уровня обес-

печенности объектами местного значения поселения, относящимися к областям, 



  

указанным в пункте 1 части 5 статьи 23 Градостроительного кодекса Россий-

ской Федерации, в том числе и к объектам социальной инфраструктуры. 

Предлагаемый к реализации вариант развития социальной инфраструкту-

ры подлежит учету при подготовке и внесению изменений в местные нормати-

вы градостроительного проектирования поселения в части минимально допус-

тимого уровня обеспеченности объектами социальной инфраструктуры населе-

ния поселения и максимально допустимого уровня территориальной доступно-

сти таких объектов для населения поселения. 

Согласно местным нормативам градостроительного проектирования посе-

ления: 

1) для объектов в области культуры и досуга, относящихся к объектам ме-

стного значения поселения, устанавливаются следующие значения расчетных 

показателей: 

а) расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 

населения поселения: 

дом культуры и творчества или объект аналогичный такому функцио-

нальному назначению: обеспеченность не менее одного объекта на территорию 

поселения; 

здание библиотеки или объект аналогичный такому функциональному на-

значению: обеспеченность не менее одного объекта на территорию поселения; 

б) расчетные показатели максимально допустимого уровня территориаль-

ной доступности таких объектов для населения поселения: 

дом культуры и творчества или объект аналогичный такому функцио-

нальному назначению: пешеходно-транспортная доступность не более 30 мин.; 

здание библиотеки или объект аналогичный такому функциональному на-

значению: пешеходно-транспортная доступность не более 30 мин. 

2) для объектов в области физической культуры и массового спорта, отно-

сящихся к объектам местного значения поселения, устанавливаются следующие 

значения расчетных показателей: 

а) расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 

населения поселения: 

многофункциональный спортивно-досуговый центр с бассейном или ана-

логичный объект: обеспеченность не менее одного объекта на территорию по-

селения; 

открытая спортивная площадка с искусственным покрытием или анало-

гичный объект: обеспеченность не менее одного объекта на территорию посе-

ления; 

б) расчетные показатели максимально допустимого уровня территориаль-

ной доступности таких объектов для населения поселения: 

многофункциональный спортивно-досуговый центр с бассейном или ана-

логичный объект: пешеходно-транспортная доступность не более 30 мин.; 



  

открытая спортивная площадка с искусственным покрытием или анало-

гичный объект: пешеходно-транспортная доступность не более 30 мин. 

Мероприятия по развитию социальной инфраструктуры в Программе со-

ответствуют нормативам градостроительного проектирования поселения. 

 

8. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и ин-

формационного обеспечения развития социальной инфраструктуры, на-

правленные на достижение целевых показателей Программы 

 

Для обеспечения возможности реализации предлагаемых в составе про-

граммы мероприятий (инвестиционных проектов) не требуется внесение допол-

нительных предложений по институциональным преобразованиям, совершенст-

вованию правового и информационного обеспечения деятельности в сфере про-

ектирования, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструк-

туры на территории поселения. 



  

Приложение 1 

к Программе комплексного развития  

объектов социальной инфраструктуры местного значения 

Парфинского городского поселения 

Парфинского муниципального района  

Новгородской области на 2017-2026 годы 

 

Очередность реализации мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, 

реконструкции объектов социальной инфраструктуры в плановом периоде (с разбивкой по годам) 

 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Наименование, 

расположение 

объекта 

Техниче-

ские пара-

метры 

Реализации мероприятий по годам 
Ответственный 

исполнитель 

2017 2018 2019 2020 2021 2022-2026 
 

1.  Проектирование объектов социальной инфраструктуры, предлагаемых для реализации в период действия Программы 

  
объекты социальной инфраструк-

туры в области культуры  
                

1.1. 
Дом культуры на 

400 мест 

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

на 400 мест       ПСД     

Администрация 

муниципального 

образования 

1.2. 

Помещения для 

культурно-

массовой работы с 

населением, досуга 

и любительской 

деятельности 

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

по проекту     ПСД       

Администрация 

муниципального 

образования 

  

объекты социальной инфраструк-

туры в области физической куль-

туры и спорта 

            

  

  



  

№ 

п/п 
Мероприятие 

Наименование, 

расположение 

объекта 

Техниче-

ские пара-

метры 

Реализации мероприятий по годам 
Ответственный 

исполнитель 

2017 2018 2019 2020 2021 2022-2026 
 

1.3. 

Помещения для 

физкультурно-

оздоровительных 

занятий в микро-

районе 

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

по проекту     ПСД   ПСД   

Администрация 

муниципального 

образования 

1.4. 

Спортивный зал 

общего пользова-

ния (физкультур-

но-

оздоровительный 

комплекс на 63 че-

ловека в смену) 

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

по проекту           ПСД 

Администрация 

муниципального 

образования 

1.5. 

Крытый бассейн 

общего пользова-

ния (плавательный 

бассейн на 37 по-

сещений в смену) 

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

по проекту           ПСД 

Администрация 

муниципального 

образования 

1.6. 
Открытые спор-

тивные площадки 

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

по проекту   ПСД ПСД ПСД ПСД ПСД 

Администрация 

муниципального 

образования 

2. 
Строительство (реконструкция) объектов социальной инфраструктуры, предлагаемых для реализации 

в период действия Программы   

  
объекты социальной инфраструк-

туры в области культуры  
                

2.1. 
Дом культуры на 

400 мест 

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

на 400 мест         СМР   

Администрация 

муниципального 

образования 



  

№ 

п/п 
Мероприятие 

Наименование, 

расположение 

объекта 

Техниче-

ские пара-

метры 

Реализации мероприятий по годам 
Ответственный 

исполнитель 

2017 2018 2019 2020 2021 2022-2026 
 

2.2. 

Помещения для 

культурно-

массовой работы с 

населением, досуга 

и любительской 

деятельности 

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

по проекту       СМР     

Администрация 

муниципального 

образования 

  

объекты социальной инфраструк-

туры в области физической куль-

туры и спорта 

            

  

  

2.3. 

Помещения для 

физкультурно-

оздоровительных 

занятий в микро-

районе 

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

по проекту       СМР   СМР 

Администрация 

муниципального 

образования 

2.4. 

Спортивный зал 

общего пользова-

ния (физкультур-

но-

оздоровительный 

комплекс на 63 че-

ловека в смену) 

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

по проекту           СМР 

Администрация 

муниципального 

образования 

2.5. 

Крытый бассейн 

общего пользова-

ния (плавательный 

бассейн на 37 по-

сещений в смену) 

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

по проекту           СМР 

Администрация 

муниципального 

образования 

2.6. 
Открытые спор-

тивные площадки 

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

по проекту     СМР СМР СМР СМР 

Администрация 

муниципального 

образования 



  

№ 

п/п 
Мероприятие 

Наименование, 

расположение 

объекта 

Техниче-

ские пара-

метры 

Реализации мероприятий по годам 
Ответственный 

исполнитель 

2017 2018 2019 2020 2021 2022-2026 
 

3. Капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры 

  
объекты социальной инфраструк-

туры в области культуры  
              

  

3.1. 

Объекты муници-

пального учрежде-

ния культуры 

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

по проекту       СМР СМР СМР 

Администрация 

муниципального 

образования 

4. Иные мероприятия 

  
объекты социальной инфраструк-

туры в области культуры  
              

  

4.1. 

Обеспечение со-

вершенствования 

форм деятельности 

учреждений куль-

туры в сельской 

местности 

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

по проекту   ОРГ ОРГ ОРГ ОРГ ОРГ 

Администрация 

муниципального 

образования 

4.2. 

Укрепление мате-

риальной базы уч-

реждений культу-

ры в сельской ме-

стности 

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

по проекту     ОРГ ОРГ ОРГ ОРГ 

Администрация 

муниципального 

образования 

  

объекты социальной инфраструк-

туры в области физической куль-

туры и спорта 

                

4.3. 

Обеспечение со-

вершенствования 

форм деятельности 

учреждений физи-

ческой культуры и 

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

по проекту   ОРГ ОРГ ОРГ ОРГ ОРГ 

Администрация 

муниципального 

образования 



  

№ 

п/п 
Мероприятие 

Наименование, 

расположение 

объекта 

Техниче-

ские пара-

метры 

Реализации мероприятий по годам 
Ответственный 

исполнитель 

2017 2018 2019 2020 2021 2022-2026 
 

спорта в сельской 

местности 

4.4. 

Укрепление мате-

риальной базы уч-

реждений физиче-

ской культуры и 

спорта в сельской 

местности 

территория жи-

лой застройки в 

границах насе-

ленного пункта 

по проекту     ОРГ ОРГ ОРГ ОРГ 

Администрация 

муниципального 

образования 

 
 



  

 

Приложение 2 

к Программе комплексного развития объектов  

социальной инфраструктуры местного значения  

Парфинского городского поселения 

Парфинского муниципального  района Новгородской области 

на 2017-2026 годы 
 

Укрупненная оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по про-

ектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры 
 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Наименование, 

расположение 

объекта 

Технические 

параметры 

Стоимость 

выполнения 

мероприятия, 

тыс. руб. 

Финансовые потребности на реализацию мероприятий, тыс. руб. 

2017 2018 2019 2020 2021 2022-2026 

1.  Проектирование объектов социальной инфраструктуры, предлагаемых для реализации в период действия Программы 

  
объекты социальной инфраструктуры 

в области культуры  
                

1.1. 
Дом культуры на 

400 мест 

территория жилой 

застройки в грани-

цах населенного 

пункта 

на 400 мест 4074,7       4074,7     

1.2. 

Помещения для 

культурно-

массовой работы с 

населением, досуга 

и любительской 

деятельности 

территория жилой 

застройки в грани-

цах населенного 

пункта 

по проекту 1500,0     1500,0       



  

№ 

п/п 
Мероприятие 

Наименование, 

расположение 

объекта 

Технические 

параметры 

Стоимость 

выполнения 

мероприятия, 

тыс. руб. 

Финансовые потребности на реализацию мероприятий, тыс. руб. 

2017 2018 2019 2020 2021 2022-2026 

  

объекты социальной инфраструктуры 

в области физической культуры и 

спорта 

              

  

1.3. 

Помещения для 

физкультурно-

оздоровительных 

занятий в микро-

районе 

территория жилой 

застройки в грани-

цах населенного 

пункта 

по проекту 6000,0     3000,0   3000,0   

1.4. 

Спортивный зал 

общего пользова-

ния (физкультурно-

оздоровительный 

комплекс на 63 че-

ловека в смену) 

территория жилой 

застройки в грани-

цах населенного 

пункта 

по проекту 5046,0           5046,0 

1.5. 

Крытый бассейн 

общего пользова-

ния (плавательный 

бассейн на 37 по-

сещений в смену) 

территория жилой 

застройки в грани-

цах населенного 

пункта 

по проекту 5427,0           5427,0 

1.6. 
Открытые спор-

тивные площадки 

территория жилой 

застройки в грани-

цах населенного 

пункта 

по проекту 4900,0   700,0 700,0 700,0 700,0 2100,0 

  ИТОГО по разделу   26947,7 0,0 700,0 5200,0 4774,7 3700,0 12573,0 

  
В том числе по 

источникам 

Федеральный 

бюджет 
  0,0             

  Бюджет региона   24252,9   630,0 4680,0 4297,2 3330,0 11315,7 



  

№ 

п/п 
Мероприятие 

Наименование, 

расположение 

объекта 

Технические 

параметры 

Стоимость 

выполнения 

мероприятия, 

тыс. руб. 

Финансовые потребности на реализацию мероприятий, тыс. руб. 

2017 2018 2019 2020 2021 2022-2026 

  
Бюджет поселе-

ния 
  2694,8 0,0 70,0 520,0 477,5 370,0 1257,3 

  
Внебюджетные 

средства 
  0,0   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Строительство (реконструкция) объектов социальной инфраструктуры, предлагаемых для реализации в период действия Программы 

  
объекты социальной инфраструктуры 

в области культуры  
                

2.1. 
Дом культуры на 

400 мест 

территория жилой 

застройки в грани-

цах населенного 

пункта 

на 400 мест 181165,3         181165,3   

2.2. 

Помещения для 

культурно-

массовой работы с 

населением, досуга 

и любительской 

деятельности 

территория жилой 

застройки в грани-

цах населенного 

пункта 

по проекту 15000,0       15000,0     

  

объекты социальной инфраструктуры 

в области физической культуры и 

спорта 

              

  

2.3. 

Помещения для 

физкультурно-

оздоровительных 

занятий в микро-

районе 

территория жилой 

застройки в грани-

цах населенного 

пункта 

по проекту 30000,0       15000,0   15000,0 

2.4. 

Спортивный зал 

общего пользова-

ния (физкультурно-

территория жилой 

застройки в грани-

цах населенного 

по проекту 58200,0           58200,0 



  

№ 

п/п 
Мероприятие 

Наименование, 

расположение 

объекта 

Технические 

параметры 

Стоимость 

выполнения 

мероприятия, 

тыс. руб. 

Финансовые потребности на реализацию мероприятий, тыс. руб. 

2017 2018 2019 2020 2021 2022-2026 

оздоровительный 

комплекс на 63 че-

ловека в смену) 

пункта 

2.5. 

Крытый бассейн 

общего пользова-

ния (плавательный 

бассейн на 37 по-

сещений в смену) 

территория жилой 

застройки в грани-

цах населенного 

пункта 

по проекту 80000,0           80000,0 

2.6. 
Открытые спор-

тивные площадки 

территория жилой 

застройки в грани-

цах населенного 

пункта 

по проекту 21000,0     3500,0 3500,0 3500,0 10500,0 

  ИТОГО по разделу   385365,3 0,0 0,0 3500,0 33500,0 184665,3 163700,0 

  

В том числе по 

источникам 

Федеральный 

бюджет 
  0,0             

  Бюджет региона   366097,0 0,0 0,0 3325,0 31825,0 175432,0 155515,0 

  
Бюджет поселе-

ния 
  19268,3 0,0 0,0 175,0 1675,0 9233,3 8185,0 

  
Внебюджетные 

средства 
  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры, предлагаемых для реализации в период действия Программы 

3.1. 

Объекты муници-

пального учрежде-

ния культуры 

территория жилой 

застройки в грани-

цах населенного 

пункта 

по проекту 15000,0       5000,0 5000,0 5000,0 

  
ИТОГО по разделу 

 
  15000,0 0,0 0,0 0,0 5000,0 5000,0 5000,0 



  

№ 

п/п 
Мероприятие 

Наименование, 

расположение 

объекта 

Технические 

параметры 

Стоимость 

выполнения 

мероприятия, 

тыс. руб. 

Финансовые потребности на реализацию мероприятий, тыс. руб. 

2017 2018 2019 2020 2021 2022-2026 

  

В том числе по 

источникам 

Федеральный 

бюджет 
  0,0             

  Бюджет региона   13500,0   0,0 0,0 4500,0 4500,0 4500,0 

  
Бюджет поселе-

ния 
  1500,0 0,0 0,0 0,0 500,0 500,0 500,0 

  
Внебюджетные 

средства 
  0,0             

4. Иные мероприятия в период действия Программы 

  
объекты социальной инфраструктуры 

в области культуры  
                

4.1. 

Обеспечение со-

вершенствования 

форм деятельности 

учреждений куль-

туры в сельской 

местности 

территория жилой 

застройки в грани-

цах населенного 

пункта 

по проекту 1800,0   200,0 200,0 200,0 200,0 1000,0 

4.2. 

Укрепление мате-

риальной базы уч-

реждений культуры 

в сельской местно-

сти 

территория жилой 

застройки в грани-

цах населенного 

пункта 

по проекту 16000,0     2000,0 2000,0 2000,0 10000,0 

  

объекты социальной инфраструктуры 

в области физической культуры и 

спорта 

              

  



  

№ 

п/п 
Мероприятие 

Наименование, 

расположение 

объекта 

Технические 

параметры 

Стоимость 

выполнения 

мероприятия, 

тыс. руб. 

Финансовые потребности на реализацию мероприятий, тыс. руб. 

2017 2018 2019 2020 2021 2022-2026 

4.3. 

Обеспечение со-

вершенствования 

форм деятельности 

учреждений физи-

ческой культуры и 

спорта в сельской 

местности 

территория жилой 

застройки в грани-

цах населенного 

пункта 

по проекту 1800,0   200,0 200,0 200,0 200,0 1000,0 

4.4. 

Укрепление мате-

риальной базы уч-

реждений физиче-

ской культуры и 

спорта в сельской 

местности 

территория жилой 

застройки в грани-

цах населенного 

пункта 

по проекту 40000,0     5000,0 5000,0 5000,0 25000,0 

ИТОГО по разделу   59600,0 0,0 400,0 7400,0 7400,0 7400,0 37000,0 

В том числе по источ-

никам 

Федеральный 

бюджет 
  0,0             

Бюджет региона   29800,0   200,0 3700,0 3700,0 3700,0 18500,0 

Бюджет поселе-

ния 
  29800,0 0,0 200,0 3700,0 3700,0 3700,0 18500,0 

Внебюджетные 

средства 
  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВСЕГО                 

В том числе по источ-

никам 

Федеральный 

бюджет 
  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет региона   433650,0 0,0 830,0 16205,0 39822,2 182462,0 189830,7 

Бюджет поселе-

ния 
  53263,0 0,0 270,0 4395,0 6352,5 13803,3 28442,3 



  

№ 

п/п 
Мероприятие 

Наименование, 

расположение 

объекта 

Технические 

параметры 

Стоимость 

выполнения 

мероприятия, 

тыс. руб. 

Финансовые потребности на реализацию мероприятий, тыс. руб. 

2017 2018 2019 2020 2021 2022-2026 

Внебюджетные 

средства 
  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ВСЕГО по Программе   486913,0 0,0 1100,0 20600,0 46174,7 196265,3 218273,0 

 
 


